
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  
   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO / 2022 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JUNHO / 2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Matarazzo Rezende 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Cristina Marques 

 

Coordenadoria do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais - NAPNE 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................14 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0038, DE 02 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA E COMISSÃO CIENTÍFICA DA VII 
SEMANA DO BRINCAR (25 a 27 de maio de 2022) do Câmpus Avaré do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO INSTITUIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

ANDRE LUIS MATTOS SILVA IFSP 294**** 

DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA IFSP 323**** 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO IFSP 116**** 

KADYDJA KARLA NASCIMENTO CHAGAS  IFRN   

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA IFSP 233**** 

LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO IFSP 293**** 

LUIZ CLAUDIO DA SILVA PINTO IFSP 320**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO IFSP 216**** 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI IFSP 104**** 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO IFSP 299**** 

ROSÂNGELA CUSTODIO CORTEZ THOMAZ  UNESP   

TELMA MEDEIROS BRITO IFSP 328**** 

Art.  2º  Os membros (servidores do IFSP) da referida comissão farão jus à carga 
horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º  Esta portaria terá vigência até o término do evento. 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 02/05/2022. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0039, DE 04 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0091/2021, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2021, que designa servidores recomporem a COMISSÃO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

ADRIANA DE MENEZES TAVARES DOCENTE TITULAR 184**** 

DANIELE DE ALMEIDA PAULA DOCENTE TITULAR 113**** 

LARISSA SANTOS SILVA  DOCENTE TITULAR 231**** 

LUELC SOUZA DA COSTA DOCENTE  TITULAR 325**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 219**** 

SILVIA SZTERLING MUNIMOS DOCENTE TITULAR 323**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 216**** 

KATIA HATSUE ENDO PSICÓLOGA TITULAR 205**** 

PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA DOCENTE TITULAR 231**** 

 Art.  4º  CONVALIDAR os atos dos membros CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR; JULIO 
CESAR PISSUTI DAMALIO; KATIA HATSUE ENDO a partir de 08 de março de 2022 
e PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA a partir de 13 de abril de 2022. 
Art. 5º   FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE PRESIDENTE 216**** 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 216**** 

KATIA HATSUE ENDO PSICÓLOGA TITULAR 205**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 

MATEUS TONELLI DOCENTE TITULAR 323**** 

PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA DOCENTE TITULAR 231**** 

  



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  5º  A equipe de Formação Continuada do Câmpus será instituída por meio de 
portaria expedida pela Direção-Geral do câmpus a cada 2 (dois) anos. Os integrantes 
poderão continuar compondo a equipe a cada renovação de portaria. 
Art.  6º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 6 (seis) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art.  7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 04 de maio de 2022. 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0040, DE 04 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERALDO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0020, DE 09 DE MARÇO DE 2022, 
instituída pela PORTARIA Nº AVR.0128/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018, que 
designa servidores recomporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(CEIC) DO CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE / SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO EM 
MECÂNICA do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO GERAL 216**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 242**** 

 Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

EVERTON APARECIDO DA COSTA DOCENTE PRESIDENTE COORD. DE CURSO E FORM. PROF. 108**** 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO GERAL 216**** 

CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR DOCENTE TITULAR PESQUISA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 308**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 242**** 

LUCIANE DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO GERAL 216**** 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 189**** 

MARCELO SANTOS DAMIÃO DOCENTE TITULAR EXTENSÃO e FORMAÇÃO PROFISSIONAL 229**** 

 Art.  4º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) 
presidente. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 04/05/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0041, DE 05 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO, SIAPE: 216****, como 
titular, e a servidora SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA, SIAPE: 307**** , como 
suplente para comporem a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO do 
acordo de cooperação abaixo relacionado: 

Acordo de Cooperação 
nº 

Partícipes Objeto 

06 / 2022 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
–IFSP E A ESTÂNCIA TURÍSTICA DA 
CIDADE DE AVARÉ, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Constitui o objeto 
deste instrumento a 
mútua cooperação 
dos partícipes no que 
concerne ao 
desenvolvimento de 
atividades 
educacionais do 
Programa Nacional de 
Integração da 
Educação Profissional 
com a educação 
básica na Modalidade 
de Educação de 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Jovens e Adultos 
(PROEJA), com vistas 
à melhoria da 
qualidade da 
educação do jovem e 
do adulto que não 
tiveram acesso ou 
continuidade de 
estudos na idade 
própria e a elevação 
de sua escolaridade 
articulada à educação 
profissional. 

  
 Art. 2º São atribuições dos servidores designados por este documento: acompanhar a 
execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto desenvolvimento, 
dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetê-las às 
instâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar relatório 
operacional anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do referido 
acordo. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º  Esta portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2024. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 05/05/2022. 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0042, DE 10 DE MAIO DE 2022 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob 
a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital n.º 156 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

de 23/03/2022, publicado no DOU de 24/03/2022, realizada no referido câmpus, no 
dia 05/05/2022, das 14h00 às 16h00: 
Área: ELETRÔNICA 

Especialista Alexandre Menezes de Camargo 

Especialista Fabio Henrique Busquim Pereira 

Pedagogo Marcelo Dias Martinez 

Suplente Everton Aparecido da Costa 

 
Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da referida banca. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 10/05/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0043, DE 10 DE MAIO DE 2022 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob 
a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital n.º 156 
de 23/03/2022, publicado no DOU de 24/03/2022, realizada no referido câmpus, no 
dia 04/05/2022, das 08h00 às 11h00: 
Área: LETRAS - PORTUGUÊS / INGLÊS 

Especialista Karyn Meyer 

Especialista Danuza Américo Felipe de Lima 

Pedagogo Renato Guerra Santos 

Suplente Cecília de Menezes Sobreira Cunha 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da referida banca. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Publicado no sítio institucional em 10/05/2022 
 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0044, DE 11 DE MAIO DE 2022 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela PORTARIA Nº 774, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2021 (publicada no DOU em 1º de março de 2021), no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015,  resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR o servidor RAFAEL APARECIDO FERREIRA como Professor Supervisor 
de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC do Curso de Bacharelado em Engenharia de 
Biossistemas do Câmpus Avaré. 
Art. 2°  O professor supervisor de TCC fará jus à carga horária de até 2 (duas) horas de 
atividades semanais. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 11/05/2022 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0045, DE 19 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA DA V JORNADA DE LETRAS E IV 
CONGRESSO NACIONAL DE ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS, LINGUÍSTICA E 
LITERATURAS (CONAEL)do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

Flávia Karolina Lima Duarte Barbosa   180**** 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Alanderson Ramos de Melo  323**** 

Ayrton Ribeiro de Souza 320**** 

Cecilia de Menezes Sobreira Cunha 134**** 

Estevam Borges Quinelato 111**** 

Eva Cristina Francisco  112**** 

Juliana Aguiar Carvelli  215**** 

Karyn Meyer 131**** 

Marcelo de Andrade Duarte  135**** 

Maressa de Freitas Viera  214**** 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 219**** 

Patrícia Antonino da Silva Batista 231**** 

Rafaela Cássia Procknov 313**** 

 Art.  2º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 4 (quatro) horas semanais para 
o(a) presidente. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º  Esta portaria terá vigência até o dia 30 de abril de 2023. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 19/05/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0046, DE 26 DE MAIO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem o  GRUPO DE TRABALHO - GT DE MANUTENÇÃO MECÂNICA do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

EVERTON APARECIDO DA COSTA  DOCENTE 108**** 

CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR  DOCENTE 308**** 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO  TÉCNICO DE LABORATÓRIO 201**** 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

JOSE EDUARDO DE MORAES  TÉCNICO DE LABORATÓRIO 187*** 

MARCELO SANTOS DAMIAO  DOCENTE 229**** 

 Art.  2º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 26/05/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

MAIO  09 

 


